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1. Úvod

Cílem této práce je popsání významných nálezů učiněných našimi egyptology

v lokalitě Abúsír, v místě archeologické koncese Českého egyptologického ústavu Filozo-

fické fakulty Univerzity Karlovy (ČEgÚ FF UK). Ve druhé části práce se věnuji stručnému

přehledu historie Egypta až po období vlády 5. dynastie. Třetí část je zaměřena na založení

Československého egyptologického ústavu v Praze a Káhiře, jehož název byl po rozdělení

Československa upraven na současný Český egyptologický ústav Filozofické fakulty Uni-

verzity Karlovy. Navazující čtvrtá část obsahuje chronologický soupis hlavních představi-

telů československé a české egyptologie od jejího vzniku do současnosti. Hlavní, pátá

a šestá část mé práce je věnovaná lokalitě Abúsír a popisu nejvýznamnějších nálezů

v letech 1958–2018. V sedmé části je nahlédnutí do zákulisí výzkumů našich egyptologů.

Závěrem se zamýšlím nad dalšími možnostmi a směřováním výzkumů v oblasti Abúsíru.

Prvním podnětem mého trvalého, dlouhodobého zájmu o Egypt, jeho historii

a památky, byla bezesporu kniha Vojtěcha Zamarovského: Jejich veličenstva pyramidy, ze

které si dovolím na úvod citovat: „Krátce po startu z Káhiry, spatříme pod sebou znovu

pyramidy u Gízy, těm tedy patří náš poslední pohled. Stojí tam nehnutě jako před čtyřmi

tisíciletími, majestátní i po své proměně v atrakci pro turisty, obrovské i z výšky, ze které se

zdá všechno malé, a budou tam stát věky. Když už nebude žít nikdo z těch tří miliard lidí,

které žijí nyní na naší planetě, když už nebudou žít ani děti jejich dětí, když uplyne víc let

od počátku našeho letopočtu, než jich od dob jejich stavby uplynulo do jeho počát-

ku…Skorem bychom chtěli říct – věčně.“1 Tuto, dnes již legendární knihu Vojtěcha Zama-

rovského, která byla vydaná v roce 1975, jsem si přečetl v deseti letech. Další byla kniha

Břetislava Vachaly: 77 Zajímavostí ze starého Egypta, ve které autor přesvědčil čtenáře,

včetně mne, že je Egypt kouzelnou zemí na Nilu.2 Poté následovaly převážně články a kni-

hy pana profesora Miroslava Vernera a tím bylo o mém dlouholetém zájmu o Egypt roz-

hodnuto. Trvalo dalších téměř třicet let, než jsem s rodinou památky Egypta poprvé a pak

ještě opakovaně navštívil. Skutečnost byla ještě barvitější než představy, a proto bych rád

ve své práci přiblížil objevování historie Egypta i ostatním. Vždyť Egypt, díky své před-

louhé historii, může přinášet odpovědi i na mnohé otázky naší současnosti.

1
ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. Jejich veličenstva pyramidy. Praha: Českosl. spisovatel, 1975, str. 383-384.

2 VACHALA, Břetislav. 77 zajímavostí ze starého Egypta. Praha: Albatros, 1989, str. 5.
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2. Stručný přehled historie Egypta do konce vlády 5. dynastie

2.1. Nejstarší dějiny

Nejstarší nálezy z doby kamenné se nacházejí zejména v oblasti Západní pouště

a v Núbii. Nejstarší nálezy různých pazourkových úštěpů a čepelí doplnil v roce 1994 ná-

lez nejstaršího hrobu ze střední doby kamenné z oblasti Dendery. V období před přibližně

22 000 lety začíná docházet v oblasti Egypta k ubývání srážek a lidské skupiny se začínají

pozvolna stahovat do údolí řeky Nil. Četné archeologické nálezy stop po zemědělství (ko-

lem roku 12 000 př. n. l.), jako například mlecí kameny z lokality Kóm Ombo, nebo různé

pazourkové čepelky, které byly vkládány do dřevěných srpů, dokládají postupné usazování

obyvatelstva. Přestože i nadále docházelo ke střídání vlhčích i sušších období, neolitická

sídliště se rozrůstají a nálezy z oblasti Nabta (období kolem roku 7000 př. n. l.) již potvrzu-

jí osídlení sídlišť po velkou část roku, rozvíjející se zemědělskou výrobu i chov domesti-

kovaných zvířat. V období 6000–5000 př. n. l. se zemědělství v oblasti stává usedlým

a přijímá i vlivy ze sousedních oblastí (zejména z Předního východu). V sídlištích je pěsto-

ván ječmen, oves, pšenice a len. Chovány jsou zejména kozy, jídelníček doplňuje rybolov

a lov. Náboženské představy a organizaci společnosti dokládají i nálezy megalitických

staveb. Mezi nejvýznamnější neolitické lokality v Egyptě patří Merimda Bení Saláma, na-

cházející se přibližně 40 km severozápadně od Káhiry, nebo oáza Fajjům v Dolním Egyp-

tě. Z těchto lokalit již máme doloženy oválné domy, částečně zahloubené pod úroveň teré-

nu, první nálezy sošek z pálené hlíny i nálezy výrobků z kostí, slonoviny a mušlí.3

Zajímavé jsou rovněž poznatky o pohřebních zvyklostech. Zemřelí byli pohřbívá-

ni ve skrčené poloze, zabaleni do zvířecí kůže, nebo rohože uprostřed sídlišť. Nezodpově-

zenou otázkou do současnosti zůstává téměř absolutní absence mužských hrobů.4

2.2. Období před sjednocením státu

Pro období 4400–3700 př. n. l. se v Horním Egyptě utváří v oblasti El Badárí tzv.

badárská kultura. U této kultury je důležité zmínit například to, že se pohřebiště již nachá-

zejí stranou sídlišť, pohřbívána jsou i zvířata (šakali, ovce, krávy). Tento zvyk je odborníky

považován za počátky pozdějších náboženských zvyků a utváření božstev.5

3 BAREŠ, Ladislav, Rudolf VESELÝ a Eduard GOMBÁR. Dějiny Egypta. Praha: NLN, Nakladatelství

Lidové noviny, 2009, ISBN 978-80-7106-971-3, str. 13-17.
4 Tamtéž, str. 16.
5 Tamtéž, str. 18.

9

K dalším významným předdynastickým kulturám v Egyptě můžeme řadit i kulturu

amratskou (v oblasti el-Amra nedaleko Abydu), nagádskou a mádskou. Tyto kultury již

vytvářejí první města (Hierankopolis, Nagádu), prohlubuje se specializace řemesel, jsou

získávány důležité suroviny (tyrkys, zlato, měď). Postupně dochází i k ovládnutí obchod-

ních cest do pouště i na Sinaj. Dopravním prostředkem není velbloud, ale osel. Zemědělci

pěstují nové plodiny a pokoušejí se o první zavlažovací systémy pro svá pole. Lidé se nau-

čili v údolí Nilu využívat ve svůj prospěch pravidelné záplavy přinášející úrodné bahno.

Řemeslníci dokáží vyrábět i luxusní předměty – nádoby, šperky, charakteristické kosme-

tické palety se zvířecí symbolikou. Mrtví jsou poprvé pohřbíváni v rakvích. Objevují se

první bohatě vybavené hrobky. Území celého Egypta (od Středozemního moře až po Asu-

án v Horním Egyptě) je na prahu sjednocení.6

2.3. Sjednocení Egypta

Kolem roku 3100 př. n. l. dochází k sjednocení Horního a Dolního Egypta pod fa-

raonem Menim (někdy je označován i jménem Ah, nebo Narmer). Nový stát je spravován

ze dvou center a to z města Bílé zdi (později Mennofer nacházející se 30 km od současné

Káhiry) a na jihu země z města Cenej (pravděpodobně v blízkosti Abydu). První dynastie

vládnoucích panovníků zakladatelů trvá přibližně necelých 200 let. Pohřebištěm prvních

vládců se stává Sakkára a oblast Abydu. Hlavním uctívaným božstvem je bůh Ptah. Vlád-

noucích dynastií pozná Egypt v budoucnu více než třicet. První a druhá dynastie však po-

ložila základy mocného státu a určila jeho další směřování. Z událostí vládnoucí druhé

dynastie (cca 2930–2700 př. n. l.) nejsou ani tak zásadní jména panovníků, ale to, že došlo

ke stabilizaci chodu státu, jeho správy, rozdělení do územních celků (krajů – nomů).7

V takto organizovaném území již bylo snazší vybírat daně, bylo možné rozšířit státní apa-

rát, zvolit ochranné symboly pro Horní Egypt supici Nechbet a Dolní Egypt kobru Vadžet.8

Země je centralizována, rozvíjí se stavba monumentální architektury. V umění jsou volena


[…]


Dostupné z: https://cegu.ff.cuni.cz/cs/ustavkatedra/knihovna-jaroslava-cerneho/
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8. Závěr

Ve své nejnovější práci o Abúsíru uvádí dlouholetý ředitel Českého egyptologic-

kého ústavu Miroslav Verner: „V archeologické mozaice Abúsíru ještě chybí mnoho ka-

mínků.“122 Tato věta legendy naší egyptologie je zcela výstižná. Jak jsem se mohl osobně

přesvědčit při své návštěvě Abúsíru (viz příloha č. 14) a při přípravě podkladů pro tuto

práci, je ještě mnoho míst v této lokalitě, které nejsou prozkoumány vůbec, nebo jen z čás-

ti. Chybí průzkum vnitřních prostor pyramid, nejsou dokončeny průzkumy vzestupných

cest od údolních chrámů k pyramidám. Kdesi, pod současnou vesnicí Abúsír, v blízkosti

pyramid leží pyramidové město a královský palác.123 Mnoho hrobek čeká na svůj průzkum

v jižní části Abúsíru.

Ve své práci jsem se snažil základně popsat historii Egypta až do období vlády

5. dynastie, okolnosti vzniku Československého, později Českého egyptologického ústavu,

část práce je též věnována hlavním představitelům těchto ústavů, díky nimž se i v součas-

nosti můžeme těšit z nových objevů našich egyptologů. Hlavní část práce jsem zaměřil na

popis nejvýznamnějších nálezů učiněných našimi egyptology v posledních šedesáti letech

v lokalitě Abúsír. Výběr nálezů jsem volil tak, aby byly nálezy zajímavé nejen pro danou

lokalitu, ale i pro poznání historie starověkého Egypta. Myslím si, že cíl mé práce byl tímto

naplněn.

Současné týmy našeho ústavu již nemusí bojovat o vlastní přežití svého oboru ja-

ko jejich předchůdci v sedmdesátých letech 20. století. Pokud se podaří získat dostatečné

finanční zajištění expedic a v Egyptě vydrží přijatelná bezpečnostní situace, budeme, jak

pevně věřím, s výsledky práce Českého egyptologického ústavu a jeho novými objevy se-

znamováni ještě mnoho let. Poznání civilizace starověkého Egypta, která se udržela

v dějinách lidstva nejdéle ze všech, může přinést četné odpovědi i na naše současné otázky.

122 VERNER, Miroslav. Abúsír: v srdci pyramidových polí. Praha: Academia, 2017.

ISBN 978-80-200-2700-9, str. 265.
123 Tamtéž, str. 265.
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Resumé

Egyptologie patří dlouhodobě k nejúspěšnějším vědeckým oborům v naší zemi.

V roce 2018 uplynulo již 60 let od založení egyptologického ústavu. Rok 2019 je

rokem 100 let od počátku výuky egyptologie u nás.

V práci je popsána nejstarší historie Egypta do období 5. dynastie Staré říše, ne-

boť lokalita České archeologické koncese v Abúsíru byla založena právě v tomto období.

Text se věnuje okolnostem založení Československého, později Českého egypto-

logického ústavu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Práce se věnuje i nejvýznamněj-

ším osobnostem ústavu.

Ve dvou částech jsou popsány největší objevy našich egyptologů, a to pro období

1958-1998, ale i nejnovější z let 1998-2018.

Závěrečná kapitola popisuje zákulisí práce egyptologů.

Resumé

Egyptology is one of the most successful science fields in our country.

In 2018, 60 years have passed since the establishment of the Institute of Egyptol-

ogy. And in the year 2019 it is 100 years from the beginnings of teaching Egyptology in

Czech Republic.

This work is describing the oldest history of Egypt until the 5. Dynasty of The Old

Empire, because locality of Czech archaeological concession in Abusir was established at

that time.

This text deals with circumstances around foundation of Czechoslovakian, later

Czech Institute of Egyptology Charles University Faculty of Arts. This work is also refer-

ring to most important personalities of this Institute.

First part of this work is about period 1958-1998, the second half is referring to

a newer period from the year 1998 to 2018.

Final chapter is about backstage of anthropologist’s work.
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 Obr. č. 1 – Abúsír, celkový pohled na naleziště od vstupu (foto autor, 2018)

Obr. č. 2 – vstup na Abúsírské naleziště (foto autor, 2018)

Obr. č. 3 – Abúsír, Ptahšepsesova mastaba (foto autor, 2018)

Obr. č. 4 – Abúsír, pyramidy faraonů Niuserra a Neferirkarea (foto autor, 2018)

Obr. č. 5 – Abúsír, zdobený stropní blok s hvězdami ze Sahureova zádušního chrámu (foto

autor, 2018)

Obr. č. 6 – Abúsír, nádvoří Sahureova zádušního chrámu (foto autor, 2018)

Obr. č. 7 – socha faraona Raneferefa (archiv Českého egyptologického ústavu)

Obr. č. 8 – Raneferefův pyramidový komplex (archiv Českého egyptologického ústavu)

Obr. č. 9 – mumie kněze Iufaa po otevření sarkofágu (archiv Českého egyptologic-

kého ústavu)

Obr. č. 10 – Menechibnekonova hrobka (archiv Českého egyptologického ústavu)

Obr. č. 11 – soubor soch z komplexu hrobek princezny Šeretnebtej (archiv Českého egyp-

tologického ústavu)

Obr. č. 12 – unikátní nález člunu z doby Staré říše v Abúsíru (archiv Českého egyp-

tologického ústavu)

Obr. č. 13 – socha vezíra Kairese, nejnovější nález našich egyptologů z října 2018

(archiv Českého egyptologického ústavu)

Obr. č. 14 – autor práce v pyramidovém komplexu faraona Sahurea v Abúsíru (foto autor,

2018)