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I{adck Cinke si pro svou bakalářskou práci vybral téma, jímŽ evidentně prezentuje svůj dlouhoclobý

zájem o dějiny starověku, především pak o předvěkou historii Egypta. odborný akcent a specifický

autorský přístup k tomuto tématu v BP představuje autorovo zaměření na úspěchy českých

archeologů a jejich nesporný přínos světové egyptologii. Výběr tématu pro BP považuji za účel.ný

a chvályhodný.

Z hlediska obsahovóho představuje práce l{adka Cinkelro jasný a přehledný celek. Text je

strukturován systematicky, autor volí jak logické, tak tematické tazení kapitol. Po přečtení

předložené práce čtenář rozhodně konstatuje, Že je o,.starovčkém Egyptě ve světle výzkumů našich

egyptologů" přesvědčivě informován. Cíle autora, jeŽ lormuluje v úvodu své práce (str. 7), tak byly

naplněny v míře chvályhodné. Náročnému hodnotiteli, jímŽ oponent bezesporu je, však v tomto

sm.vslu přecc jen clrybí obvyklá a Žádolcí úvodní analýza inÍbrmačních zdrojů a metod badatelské

práce. zvláště pak v případě, Že Radek Cinke čerpal svó poznatky doslova in situ, tedy rnirno jinó ina

své studijní cestě do lJgypta a také, jak vínr' z osobních kclnzultací s prof. Mgr. Miroslavem Bártou.

Dr. ostatně informace ztěchto rozlrovorťt, naněž autor odkazu.je ve svém textu, jsou vpředloŽené

práci k mému překvapení nestandardně citovány.

Soudím však, Že vhodně vyuŽité badatelské i tvůrčí metody práce pomohly autorovi vytvořit celek

přehledný a z'a1ímavý, který prokazatelně dokládá průpravu hislorika-bakaláře pro smysluplnou

odbornou práci. Bakalářská práce Radka Cinkcho je (i přes moje dílčí a dctailní poznárnky uvedené

výše) velmi solidní.

Z hledislra formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti. Poznámkový- aparát jc

pouŽit správně, pouŽitá literatura a pIameny jsou zvoleny účelně. oceňuji také vhodný ilustrativní

obrazový a dokumentační materiál včetně autorských fotografií. S uspokojením konstatuji, Že práce

je prosta jaký'chkoli jazykových nešvarťt.

otázka autorovi: Bývdm svědkem toho, že po určilém teoretickénl studiu s'e u mnohých liclí

f ast:inace sÍarověfim EgypÍenl při cesÍě na místo samolné už nedosÍaví. Jak.le tontu u Vás?

Bakalářskou práci Radka Cinkeho povaŽuji Za hodnotné zakončení vysokoškolského

bakalářského studia a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborným.

V Plzni 21. 5.2019 Paedl)r. Helena Východská